СУХОЛОЖСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

3 июля  2014 года                          № 7/23

г. Сухой Лог

О  ходе выполнении Программы Сухоложской городской

территориальной избирательной комиссии «Обучение и

повышение квалификации организаторов и других участников

избирательного процесса и правовой культуры граждан»

на 2014 год  в первом полугодии  2014 года

Заслушав и обсудив информацию председателя  Казанцева В.П. о  ходе

выполнении Программы Сухоложской городской  территориальной избира-

тельной комиссии «Обучение и повышение квалификации организаторов и

других участников избирательного процесса и правовой культуры граждан»

на 2014 год  в первом полугодии, Сухоложская городская территориальная

избирательная комиссия РЕШИЛА:

1.    Информацию о  ходе выполнении Программы Сухоложской город-

ской  территориальной избирательной комиссии «Обучение и повышение

квалификации организаторов и других участников избирательного процесса

и правовой культуры граждан» на 2014 год  в первом полугодии принять к

сведению (прилагается)

2.  Направить настоящее решение органам местного самоуправления,

Избирательной комиссии Свердловской области, средствам массовой ин-

формации.

 2

3. Контроль за выполнением плана работы возложить на председателя

Сухоложской городской  территориальной избирательной комиссии Казанце-

ва В.П.

Председатель Сухоложской

городской территориальной

избирательной комиссии

В.П. Казанцев

Секретарь Сухоложской

городской территориальной

избирательной комиссии

Ю.С. Саморядова

 3

 Приложение

к решению Сухоложской

городской территориальной

избирательной комиссии

от 03 июля 2014 года № 7/23

Информация

о реализации мероприятий по правовой культуре граждан в рамках

Программы «Обучение и повышение квалификации организаторов и

других участников избирательного процесса и правовой культуры

граждан в городском округе Сухой Лог» в первом полугодии 2014 года

Программа  «Обучение и повышение квалификации организаторов и

других участников избирательного процесса и правовой культуры граждан» в

городском округе Сухой Лог на 2014 год (далее – Программа) была утвер-

ждена решением Сухоложской городской территориальной избирательной

комиссии от 14 января 2014 года № 1/3.

Обучение и повышение  профессиональной  квалификации

организаторов и других  участников избирательного процесса

Повышение квалификации организаторов выборов и обучение дру-

гих участников избирательного процесса является одним из основных

направлений Программы и призвано обеспечить получение необходимых

знаний в области избирательного права и процесса всеми участниками

выборов.

Сухоложская городская  территориальная избирательная комиссия

приняла решение от 07 июня 2013 г. № 11/58 «Об утверждении Программы

обучения членов участковых избирательных комиссий и резерва составов

участковых избирательных комиссий на 2013-2014 год». В соответствии с

данной Программой были утверждены планы обучения и повышения квали-

фикации организаторов выборов  и резерва составов участковых избиратель-

ных комиссий на первый и второй квартал 2014 года.

 4

Обучение по каждой теме проходит в два этапа: на первом этапе члены

ТИК обучают руководящий состав УИКов, на втором – руководящий состав

проводит обучение членов УИК.

На обучающих семинарах рассмотрены следующие темы:

- Работа участковой избирательной комиссии по информированию из-

бирателей и осуществлению контроля за соблюдением правил предвыборной

агитации;

- Организация работы участковой избирательной комиссии в день го-

лосования и в предшествующий ему день.

Обучение для руководящего состава участковых избирательных комис-

сий избирательных участков № 2526-2556 проводилось в администрации го-

родского округа Сухой Лог, а для членов участковых избирательных комис-

сий избирательных участков с № 2526-2556 по месту дислокации избира-

тельных участков.  В 3 обучающих семинарах участковых избирательных

комиссий приняли участие члены Сухоложской городской ТИК. Всего обу-

чено 288 членов участковых избирательных комиссий с правом решающего

голоса (93,5 %).

Для проверки знаний и самоконтроля обучающимся были предложены

тесты. 45 членов участковых избирательных комиссий прошли тестирование.

Результаты тестирования положительные.

Председателем УИК № 2528 была подготовлена для обучения членов

УИК презентация по теме  «Организация работы участковой избирательной

комиссии в день голосования и в предшествующий ему день».

Кроме заявленных тем, вниманию обучающихся была предоставлена

информация о новациях избирательного законодательства.

Также с изменениями избирательного законодательства были ознаком-

лены главы и специалисты сельских администраций городского округа Су-

хой Лог.

Повышение правовой культуры избирателей, в том числе

молодых и будущих избирателей

 5

В целях разъяснения  избирательных прав и гарантий граждан РФ сре-

ди молодежи, повышения политической грамотности и гражданской актив-

ности молодого поколения, формирования электоральной культуры молоде-

жи в городском округе Сухой Лог в феврале 2014 года прошли мероприятия,

посвященные Дню молодого избирателя (викторина «Мое избирательное

право» со студентами Экономико-технологического колледжа; классные ча-

сы на тему «Избирателей права нужно знать как дважды два» с учащимися

МАОУ «СОШ № 3», для этого было выпущено методическое пособие для

молодого избирателя «Что такое выборы?»; конкурс лидеров ученического и

студенческого самоуправления «Я-лидер», «круглый стол» на тему «Избира-

тельное право как инструмент политической борьбы» со старшеклассниками

МАОУ «СОШ № 4»).

26 февраля 2014 года Управлением по культуре, молодежной политике

и спорту совместно с Сухоложской городской ТИК была проведена муници-

пальная зимняя спартакиада для людей с ограниченными возможностями,

иначе Сухоложские паралимпийские игры. Каждый участник спартакиады

выступил в активном виде соревнования, а во время отдыха участники со-

ревнования приняли активное участие в викторине по знанию избирательно-

го законодательства. По итогам викторины наилучшие знания закона показа-

ли: председатель общества инвалидов Велиев Б., семья Полухиных,

Быкова Г.

В марте-апреле  Сухоложской городской ТИК совместно с Управлени-

ем образования был проведен конкурс среди педагогов на лучшее методиче-

ское пособие по разработке и внедрению учебных программ, курсов, занятий

по правовой культуре школьников, в том числе организации дистанционного

обучения и проектов патриотического и правового воспитания в дошкольных

образовательных учреждениях городского округа Сухой Лог. Лучшие работы

были направлены для размещения в «Педагогическую копилку» на сайте

ИКСО.

 6

В марте-апреле Сухоложской городской ТИК совместно с Управлени-

ем образования, Управлением по культуре, молодежной политике и спорту

был проведен конкурс среди учащихся учреждений общего и профессио-

нального образования «Мы выбираем будущее».

12 мая 2014 года состоялась молодежная акция «Я - гражданин Рос-

сии», посвященная торжественной выдаче паспортов, в которой приняли

участие глава городского округа Сухой Лог, работники УФМС, руководитель

местного отделения Российского Союза Молодежи, председатель Сухолож-

ской городской ТИК.

По окончании учебного года Сухоложской городской ТИК за успешное

социальное взаимодействие и развитие интереса граждан к законодательству

о выборах  были поощрены благодарственными письмами руководители

учебных и дошкольных образовательных учреждений.

20 мая 2014 года состоялся молодежный марафон «Мы вместе», на ко-

тором председателю Сухоложской городской ТИК Казанцеву В.П. за соци-

альное партнерство, серьезный вклад в формирование патриотических, ду-

ховно-нравственных ценностей в молодежной среде, за поддержку молодеж-

ных программ, реализуемых на территории городского округа Сухой Лог,

развитие молодежных движений и помощь в реализации молодежных иници-

атив вручено благодарственное письмо.

10 июня 2014 года в МДОУ № 43 «Малыш» состоялась благотвори-

тельная акция «Россия, Возрождение. Будущее», в которой приняли участие

председатель Сухоложской городской ТИК и секретарь молодежной избира-

тельной комиссии Фрисс Н.В.

14 июня 2014 года прошел туристический слет работающей молодежи

городского округа Сухой Лог, в котором приняли участие шесть команд от

ОАО Сухоложскцемент,  Сухоложского огнеупорного завода,  старого це-

ментного завода и предприятия Форес. В течение дня команды соревнова-

лись в туристическом многобории, ставили палатки, разжигали костер, стре-

ляли,  оказывали необходимую первую помощь пострадавшему, демонстри-

 7

ровали навыки управления лодкой и спасения утопающего. Во второй поло-

вине дня, когда команды завершали прохождение последних  этапов,  а судьи

занимались подведением итогов, участникам соревнований Сухоложской го-

родской территориальной избирательной комиссией  (Казанцев В.П.) и

Управлением по культуре молодежной политике и спорту (Ефремов С.А.)

была предложена правовая викторина по избирательному праву и избира-

тельному процессу, в которой приняли участие все без исключения команды.

С большим интересом, очень эмоционально участники турслета вместе со

своими семьями обсуждали   заданные вопросы и  коллективно в ходе дис-

куссии  находили правильные ответы. Фишкой правовой олимпиады стали

вопросы, заданные первым заместителем главы Валовым Р.Ю. о формирова-

нии и работе органов местного самоуправления. Каждому участнику право-

вой викторины от Сухоложской ТИК были вручены Конституция РФ и по-

здравление с Днем молодежи.

Издательская деятельность и деятельность по формированию

электронных ресурсов

В целях постоянного и достоверного информирования органов

местного самоуправления, общественных организаций, средств массовой

информации о функционировании избирательной системы в Свердловской

области и городском округе Сухой Лог, обеспечения гласности в деятельно-

сти избирательных комиссий выпущена газета Сухоложской городской ТИК

«Вестник избирателя № 23», методическое пособие для молодого избирателя

«Что такое выборы?»

Оперативному информированию избирателей о деятельности комиссии

способствует интернет-страничка Сухоложской городской территориальной

избирательной комиссии, на которой в течение первого полугодия размеще-

ны информационные сообщения в новостном разделе. Кроме этого, в других

разделах находится информация о решениях комиссии, обучении организа-

торов выборов и другая интересная информация.